DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2007

DATA: 08 DE MAIO DE 2007

SÚMULA: INSTITUI O DIPLOMA MÉRITO EDUCATIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR GERSON LUIZ FRANCIO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU E ELE PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito da Rede Municipal de Educação, em caráter anual, a partir de 2007, o “DIPLOMA MÉRITO EDUCATIVO”.

Art. 2° - O presente Diploma Mérito Educativo, objetiva  homenagear as Escolas Municipais que promovam ações e projetos inovadores no exercício de suas funções.
Parágrafo Único – Serão diplomadas anualmente, três Escolas da Rede Municipal de Educação, sendo que as demais receberão Certificado de participação.

Art. 3º - A Câmara Municipal de Sorriso, a cada ano, constituirá Comissão Especial, composta por Vereadores, para a avaliação das ações e projetos reconhecidos como inovadores.

Art. 4º - Na referida avaliação, a Comissão Especial, deverá levar em consideração a abrangência e a repercussão da ação ou projeto, o envolvimento da comunidade escolar, o caráter de continuidade e os resultados alcançados com sua execução.

Art. 5° - O Diploma Mérito Educativo, deverá ser entregue anualmente, na semana de aniversário do Município de Sorriso/MT.

Art. 6° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 08 de maio de 2007.

Gerson Luiz Francio

Presidente